



SEMUS - ANAJATUBA
FOLHA 769
RÚBRICA J

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba – MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

JUNTADA DE PROPOSTA DE PREÇOS READEQUADA

Junto aos autos do Processo Licitatório nº066/2022, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, a proposta de preços readequada apresentada da empresa **P. I. C. ARAUJO LTDA**, inscrita no CNPJ nº **16.634.005/0001-06**, apresentados para o presente certame.


LUCAS RODRIGUES RAMOS
Pregoeiro Municipal
LUCAS RODRIGUES RAMOS
Pregoeiro Municipal
Port. nº. 001/2022



P.I.C.ARAUJO LTDA
 CNPJ:16.634.005/0001-06 Inscr.Est:12.389.878-1
 Av.Beta,Qdr-K, nº15A, Jrd.Bela Vista-Parque Athenas-São Luis/MA-CEP:65.072-120
 Fone:(98)33014430 / 996130575 / 996079340
 picardosoaraujo@gmail.com

PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA
 PREFEITURA MUNICIPAL ANAJATUBA/MA
 Rua Benedito Leite, 868, Centro-Anajatuba/MA.
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023

OBJETO: Seleção da proposta mais vantajosa visando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis, não perecíveis e hortifruti, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Anajatuba-MA, conforme descrito neste Edital e seus Anexos, nas especificações, quantidades e condições contidas no Termo de Referência, Anexo II do Presente Edital. DATA: 03/04/2023, às 09:00h (Horário de Brasília)

Senhor Pregoeiro,

A empresa P. I. C. ARAUJO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 16.634.005/0001-06, com sede na Av. Beta, nº 15/A, Quadra K, Jardim Bela Vista, Parque Athenas, São Luis/MA, CEP: 65072120, por seu representante legal, o sr. PEDRO IVO CARDOSO ARAÚJO, portador da carteira de identidade nº 518964965/SESP/MA e CPF nº 925.165.563-49, vem apresentar a PROPOSTA DE PREÇOS à apreciação de Vossas Senhorias, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no edital conforme abaixo.

RAZÃO SOCIAL DO LICITANTE:
Razão Social da Empresa: P. I. C. ARAUJO LTDA
CNPJ: 16.634.005/0001-06, INSCRIÇÃO ESTADUAL: 123898781, INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 98239666, OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL: (X)SIM
ENDEREÇO: AVE BETA, 15 QUADRAK 15 A BELA VISTA, CEP: 65072-120, MUNICÍPIO: SÃO LUIS/MA
TELEFONES: (98) 3301-4430, EMAIL: picardosoaraujo@gmail.com

DADOS PARA PAGAMENTO
DADOS BANCÁRIO 1, BANCO: BRASIL, AGENCIA: 0566-5, CONTA CORRENTE: 1663-2, PIX: 16.634.005/0001-06
DADOS BANCÁRIO 2, BANCO: CAIXA ECONOMICA FEDERAL, AGENCIA: 1413, OPERAÇÃO: 003, CONTA CORRENTE: 3388-2, PIX: picardosoaraujo@gmail.com

REPRESENTANTE LEGAL PARA FINS DE ASSINATURA DO CONTRATO:
NOME COMPLETO: Pedro Ivo Cardoso Araújo, Brasileiro, solteiro, empresário
RG:518964965 EMISSOR:SESP/MA, CPF 925.165.563-49
ENDEREÇO: Rua Tremembés, quadra 11, nº 17, Calhau, CEP: 65.071-485 MUNICÍPIO: São Luis/MA
TELEFONES: (98) 99613-0575 / 99607-9340, EMAIL: pedroivoaraujo@pedroaraujoecia.com.br

ADEQUAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS

ALIMENTOS PERECÍVEIS E HORTIFRUTI								
GRUPO 01. (Cota principal (em média 75%) destinada à disputa entre todos os interessados (ME, EPP, MEI, Empresas de Médio e Grande Porte, etc) e cota reservada (em média 25%) exclusivamente para disputa entre MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE), nos termos do item 3.1.2. linha a) do edital.								
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITARIO R\$	VALOR UNITARIO POR EXTENSO	VALOR TOTAL R\$	VALOR TOTAL POR EXTENSO
2	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO ALCATRA, Especificação: deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, de acordo com a legislação sanitária. em pacotes de 1 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. (COTA PRINCIPAL EM MÉDIA 75% AMPLA PARTICIPAÇÃO)	FRIGOL	KG	700	R\$20,20	Vinte Reais e Vinte Centavos	R\$14.140,00	Quatorze Mil, Cento e Quarenta e Quatro Reais

SEMUS - ANAJATUBA
 FOLHA 1
 RUBRICA

Page 1 of 1
Date: 10/10/2010
Time: 10:10:10





P.I.C.ARAUJO LTDA
 CNPJ:16.634.005/0001-06 Inscr.Est:12.389.878-1
 Av.Beta,Qdr-K, nº15A, Jrd.Bela Vista-Parque Athenas-São Luis/MA-CEP:65.072-120
 Fone:(98)33014430 / 996130575 / 996079340
 picardosoaraujo@gmail.com

4	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CHÁ DE DENTRO, Especificação: apresentação bife, de primeira qualidade, limpa sem ossos, sem pele, pouca gordura, no máximo (máximo 3% de gordura) sem pelancas, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo ministério da agricultura. (COTA PRINCIPAL EM MÉDIA 75% AMPLA PARTICIPAÇÃO)	FRIGOL	KG	750	R\$18,30	Dezoito Reais e Trinta Centavos	R\$13.725,00	Treze Mil, Setecentos e Vinte e Cinco Reais
TOTAL DO LOTE							R\$27.865,00	Vinte e Sete Mil, Oitocentos e Sessenta e Cinco Reais

ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS

GRUPO 02. (ITENS EXCLUSIVOS À PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE), nos termos do item 3.1.2. linha b) do edital.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITARIO R\$	VALOR UNITARIO POR EXTENSO	VALOR TOTAL R\$	VALOR TOTAL POR EXTENSO
11	ADOÇANTE, Especificação: Adoçante Dietético Líquido com stévia pura. Contendo: Água, Sorbitol, Edulcorantes Naturais Glicosídeos de Steviol, Conservantes Benzoato de Sódio, Sorbato de Potássio e Acidulante Ácido Cítrico. Embalagem: frascos de 100ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	ADOCYL	FRASCO	150	R\$3,40	Três Reais e Quarenta Centavos	R\$510,00	Quinhentos e Dez Reais
12	AMACIANTE DE CARNE EM PÓ, Especificação: preparado com papaína. Embalagem: Frasco com 120g, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.	KNOOR	FRASCO	100	R\$8,90	Oito Reais e Noventa Centavos	R\$890,00	Oitocentos e Noventa Reais
13	AMIDO DE ARROZ, Embalagem: pacote de 500g, rótulo contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade	KIMIMO	UNIDADE	800	R\$2,40	Dois Reais e Quarenta Centavos	R\$1.920,00	Um Mil, Novecentos e Vinte Reais
14	AMIDO DE MILHO, Embalagem: pacote de 500g, rótulo contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade	KIMIMO	UNIDADE	600	R\$2,45	Dois Reais e Quarenta e Cinco Centavos	R\$1.470,00	Um Mil, Quatrocentos e Setenta Reais
15	AZEITONA, Descrição: Azeitona tipo verde, apresentação com caroço, tamanho grande, características adicionais sem tempero. Embalagem: Vidro com 500g.	VALE	VIDRO	700	R\$11,60	Onze Reais e Sessenta Centavos	R\$8.120,00	Oito Mil, Cento e Vinte Reais
16	BISCOITO ROSQUINHA, APRESENTAÇÃO REDONDO, SABOR tradicional, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, TIPO ROSQUINHA, INGREDIENTES AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO E GLÚTEN, embalagem, pacote 500g	MICOS	UNIDADE	4000	R\$3,45	Três Reais e Quarenta e Cinco Centavos	R\$13.800,00	Treze Mil e Oitocentos Reais
17	BISCOITO DE ÁGUA E SAL CREAM CRACKER, Especificações: farinha de trigo rica com ferro e ácido fólico e gordura vegetal. Embalagem: Pacote 400g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	LEAL	PACOTE	4000	R\$2,55	Dois Reais e Cinquenta e Cinco Centavos	R\$10.200,00	Dez Mil e Duzentos Reais
18	BISCOITO DOCE, Especificação: tipo Maria, de primeira qualidade, devendo apresentar por porção 30g: fibra alimentar acima de 0,5 gramas, sódio abaixo de 150mg, isenta de gordura trans. Embalagem: Pacote de 400 gramas, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	LEAL	PACOTE	3000	R\$4,00	Quatro Reais	R\$12.000,00	Doze Mil Reais
19	CAFÉ TIPO TORRADO, Especificação: apresentação moída, com selo de pureza ABIC. Embalagem: pacote com 500 gramas, alto vácuo, tipo tijolinho, livre de parasitas, odores estranhos e substâncias nocivas. Prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	PRINCIPAL	PACOTE	3800	R\$4,50	Quatro Reais e Cinquenta Centavos	R\$17.100,00	Dezessete Mil e Cem Reais

SEMUS - ANA JATUBA
 FOLHA 11
 RUBRICA



P.I.C.ARAUJO LTDA

CNPJ:16.634.005/0001-06 Inscr.Est:12.389.878-1

Av.Beta,Qdr-K, nº15A, Jrd.Bela Vista-Parque Athenas-São Luis/MA-CEP:65.072-120

Fone:(98)33014430 / 996130575 / 996079340

picardosoaraujo@gmail.com

20	CARNE DE SOJA, Especificações: É feito de farinha de soja (grãos de soja desengordurados), e tem uma granulometria máxima de 3 mm. Tem potencial nutricional, com cerca de 50% de proteína, e é indicado para ser um excelente fornecedor de proteína como substituto de carnes ou como fonte de proteína para veganos/vegetarianos. Quando a proteína texturizada de soja é aplicada aos alimentos aumenta, enriquece o valor nutricional devido à quantidade de produto, adiciona água, dá textura semelhante à carne, proporciona características desejáveis ao final e reduz os custos. Embalagem: pacote de 1 kg.	CAMIL	PACOTE	400	R\$6,95	Seis Reais e Noventa e Cinco Centavos	R\$2.780,00	Dois Mil, Setecentos e Oitenta Reais
21	CONDIMENTO APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, Especificação: matéria prima pimenta do reino, aspecto físico pó, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade, Embalagem: pacote com 100 gramas, com número de lote, data de validade e quantidade do produto.	DONA CLARA	PACOTE	2500	R\$1,95	Um Real e Noventa e Cinco Centavos	R\$4.875,00	Quatro Mil, Oitocentos e Setenta e Cinco Reais
22	CREME DE LEITE, Especificação: ingredientes gordura láctea - mínimo 35%, sabor suave, consistência firme. Embalagem: caixinha 200 gramas, não amassada. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto conservação ambiente seco e arejado.	BETANIA	UNIDADE	800	R\$2,45	Dois Reais e Quarenta e Cinco Centavos	R\$1.960,00	Um Mil, Novecentos e Sessenta Reais
23	CREMOGEMA, Especificação: Amido de milho, para o preparo de mingau sabores baunilha, chocolate e morango, açúcar, vitaminas (A e C), sais minerais (cálcio, fósforo e ferro). Embalagem: de papel resistente de 500 gramas.	MAIZENA	UNIDADE	800	R\$9,75	Nove Reais e Setenta e Cinco Centavos	R\$7.800,00	Sete Mil e Oitocentos Reais
24	FARINHA DE ARROZ, Especificação: tipo farinha de arroz flocada, tipo branca, aspecto físico levemente torrada, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. Embalagem: pacote 500 gramas, deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Prazo de validade: mínimo de 09 (meses), a partir da data de entrega na unidade requisitante.	IDEAL	PACOTE	1000	R\$1,25	Um Real e Vinte e Cinco Centavos	R\$1.250,00	Um Mil, Duzentos e Cinquenta Reais
25	FARINHA DE MILHO, Especificação: tipo flocão, apresentação flocos de milho, amarelo, pré-cozida. Embalagem: pacote plástico com 500 gramas, transparentes, limpos, não violados e resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Prazo de validade 9 meses. Característica adicionais: determinado/macerado/socado.	NORDESTINO	PACOTE	1000	R\$1,55	Um Real e Cinquenta e Cinco Centavos	R\$1.550,00	Um Mil, Quinhentos e Cinquenta Reais
26	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO, Especificação: com fermento, apresentação pó, com ferro e ácido fólico Embalagem: em pacote de 1 Kg, transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Prazo de validade: 150 dias.	DONA BENTA	PACOTE	400	R\$3,15	Três Reais e Quinze Centavos	R\$1.260,00	Um Mil, Duzentos e Sessenta Reais
27	FARINHA D'ÁGUA AMARELA Especificação: farinha de mandioca processada, pacote de 1 Kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Prazo de validade: 150 dias.	NATURAL	KG	800	R\$3,25	Três Reais e Vinte e Cinco Centavos	R\$2.600,00	Dois Mil e Seiscentos Reais
28	FARINHA BRANCA, Especificação: farinha de mandioca processada, pacote de 1 Kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Prazo de validade: 150 dias.	NATURAL	KG	900	R\$4,05	Quatro Reais e Cinco Centavos	R\$3.645,00	Três Mil, Seiscentos e Quarenta e Cinco Reais

RUBRICA
SEMUS - ANAJATUBA
FOLHA 11



P.I.C.ARAUJO LTDA
CNPJ:16.634.005/0001-06 Inscr.Est:12.389.878-1
Av.Beta,Qdr-K, nº15A, Jrd.Bela Vista-Parque Athenas-São Luis/MA-CEP:65.072-120
Fone:(98)33014430 / 996130575 / 996079340
picardosoaraujo@gmail.com

29	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO, Especificação: sem fermento, apresentação pó, com ferro e ácido fólico Embalagem: em pacote de 1 Kg, transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Prazo de validade: 150 dias.	DONA BENTA	PACOTE	250	R\$5,00	Cinco Reais	R\$1.250,00	Um Mil, Duzentos e Cinquenta Reais
30	FECULA DE MANDIOCA, Especificação : fécula de mandioca é um carboidrato do tipo amiláceo, pó fino, de cor branca, cheiro e sabor inodoros. Embalagem: em pacote de 1 Kg, transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Prazo de validade: 150 dias.	AMAFIL	KG	2000	R\$4,17	Quatro Reais e Dezesseze Centavos	R\$8.340,00	Oito Mil, Trezentos e Quarenta Reais
31	FEIJÃO TIPO 1 PRETO, Especificação: classe preto. Embalagem: pacote de 1kg, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do certificado de classificação vegetal. Obrigatório conter a data de fabricação e validade de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega expressas na embalagem, bem como o número do lote, validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.	NATURAL	PACOTE	2000	R\$3,85	Três Reais e Oitenta e Cinco Centavos	R\$7.700,00	Sete Mil e Setecentos Reais
32	FEIJÃO TIPO 1, Especificação: classe carioca. Embalagem: pacote de 1kg, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do certificado de classificação vegetal. Obrigatório conter a data de fabricação e validade de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega expressas na embalagem, bem como o número do lote, validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.	NATURAL	PACOTE	2000	R\$3,95	Três Reais e Noventa e Cinco Centavos	R\$7.900,00	Sete Mil e Novecentos Reais
33	FEIJÃO TIPO 1 BRANCO, Especificação: classe branco, debulhado, íntegro, de colheita recente, com aspecto, odor, cor e sabor próprio, livre de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos, com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizante ou outras substâncias químicas, Embalagem: sacos plásticos transparentes com peso líquido de 1kg, não furados, estufados, inviolados, livre de microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	NATURAL	PACOTE	2000	R\$6,60	Seis Reais e Sessenta Centavos	R\$13.200,00	Treze Mil e Duzentos Reais
34	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, Especificação: fermento químico contendo amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocálcio, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Não contém glúten, conforme legislação vigente. Embalagem: de 100 gramas. Prazo mínimo de validade de seis (06) meses.	DR. OETKER	UNIDADE	250	R\$1,25	Um Real e Vinte e Cinco Centavos	R\$312,50	Trezentos e Doze Reais e Cinquenta Centavos
35	LEITE EM PÓ INTEGRAL, Especificação: desidratado, de boa qualidade, enriquecido com vitaminas: A, B, C e D e com no mínimo 27g de proteínas para cada porção de 100g. Embalagem: pacote de 200g, inviolada, livre de insetos, larvas, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade 30 dias aberto/120 dias fechado. Indicação da marca do fabricante	BETANIA	PACOTE	4000	R\$3,85	Três Reais e Oitenta e Cinco Centavos	R\$15.400,00	Quinze Mil e Quatrocentos Reais

RUBRICA
FOLHA
SEMUS - ANAJATUBA



P.I.C.ARAUJO LTDA

CNPJ:16.634.005/0001-06 Inscr.Est:12.389.876-1

Av.Beta,Qdr-K, nº15A, Jrd.Bela Vista-Parque Athenas-São Luis/MA-CEP:65.072-120

Fone:(98)33014430 / 996130575 / 996079340

picardosoaraujo@gmail.com

36	LEITE LIQUIDO, Especificação: Leite integral e estabilizantes citrato de sódio, trifosfato de sódio, monofosfato monossódico e difosfato dissódico "é composto por 3,0% de gorduras totais, 2,0% de gorduras saturadas, 3,0% de proteínas e 4,5% de carboidratos". Embalagem: 1 litro, caixa contendo 12 litros.	BETANIA	CAIXA	1000	R\$5,70	Cinco Reais e Setenta Centavos	R\$5.700,00	Cinco Mil e Setecentos Reais
37	LEITE LIQUIDO DESNATADO, Especificações: o teor de gordura não pode ultrapassar 0,5%, sendo assim, o produto apresenta um máximo de 0,5% de gorduras totais, 0% de gorduras saturadas, 3% de proteínas e 4,5% de carboidratos." Embalagem: 1 litro, caixa contendo 12 litros.	BETANIA	CAIXA	800	R\$5,70	Cinco Reais e Setenta Centavos	R\$4.560,00	Quatro Mil, Quinhentos e Sessenta Reais
38	LEITE DE COCO, Especificações: Leite de coco pasteurizado e homogeneizado, leite de coco padronizado, acidulante INS 330 ácido cítrico, conservadores INS 202 sorbato de potássio, INS 211 benzoato de sódio e INS 223 metabissulfito de sódio, estabilizante INS 460i celulose microcristalina e espessante INS 415 goma xantana. Embalagem: vidro com 200ml.	PINDORAMA	UNIDADE	300	R\$4,00	Quatro Reais	R\$1.200,00	Um Mil e Duzentos Reais
39	LEITE CONDENSADO, Especificações: Leite integral, açúcar e lactose. Alérgicos: Contém leite e derivados. Não contém glúten. Embalagem: caixinha com 395g.	BETANIA	UNIDADE	400	R\$4,20	Quatro Reais e Vinte Centavos	R\$1.680,00	Um Mil, Seiscentos e Oitenta Reais
40	LOURO, Descrição: folhas de Louro, condimento, apresentação natural, matéria-prima louro, aspecto físico folha seca, aplicação alimentar. Embalagem: Pacote com 5g.	BEM BOM	PACOTE	200	R\$1,20	Um Real e Vinte Centavos	R\$240,00	Duzentos e Quarenta Reais
41	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, Especificação: formato espaguete, tipo fino, pasteurizado, de farinha de trigo especial, enriquecido com ferro e ácido fólico. Embalagem: pacote plástico de 500g, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante	PURISSIMA	PACOTE	2000	R\$1,50	Um Real e Cinqüenta Centavos	R\$3.000,00	Três Mil Reais
42	MACARRÃO TIPO PARAFUSO, Especificação: formato parafuso, pasteurizado, de farinha de trigo especial, enriquecido com ferro e ácido fólico. Embalagem: pacotes plásticos de 500g, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante	BRANDINI	PACOTE	1500	R\$1,80	Um Real e Oitenta Centavos	R\$2.700,00	Dois Mil e Setecentos Reais
43	MARGARINA, Especificações: produto gorduroso em emulsão estável com leite ou seus constituintes ou derivados, e outros ingredientes, destinados à alimentação humana com cheiro e sabor característico. Embalagem: compota 500g.	PURO SABOR	UNIDADE	1000	R\$3,10	Três Reais e Dez Centavos	R\$3.100,00	Três Mil e Cem Reais
44	MILHO EM CONSERVA, Especificação: ingredientes grãos de milho Verde cozido em conserva de salmoura (água e sal) grãos inteiros selecionados (mínimo de 98% de milhos inteiros). Características: cor apropriada ao produto, sabor e odor próprios dos ingredientes, textura apropriada, uniformidade de tamanho e formato. Embalagem: lata com 200 gramas, fechada e esterilizada, com registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem. prazo de validade 2 anos.	STELLA D'ORO	LATA	1500	R\$3,25	Três Reais e Vinte e Cinco Centavos	R\$4.875,00	Quatro Mil, Oitocentos e Setenta e Cinco Reais
45	MILHO PARA MINGAU, Especificações: milho branco para mingau. Embalagem: pacote com 500g.	NATURAL	PACOTE	400	R\$2,85	Dois Reais e Oitenta e Cinco Centavos	R\$1.140,00	Um Mil, Cento e Quarenta e Cinco Reais
46	ÓLEO DE SOJA REFINADO, Especificação: livre de gorduras trans e de colesterol, rico em vitamina. Embalagem: lata ou garrafa contendo 900ml, não amassadas, estufadas ou enferrujadas e invioladas, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.	GRANOL	UNIDADE	1500	R\$4,95	Quatro Reais e Noventa e Cinco Centavos	R\$7.425,00	Sete Mil, Quatrocentos e Vinte e Cinco Reais

SEMUS - ANAJATUBA
 FOLHA
 RUBRICA
 15/11/2017



P.I.C.ARAUJO LTDA

CNPJ:16.634.005/0001-06 Inscr.Est:12.389.878-1

Av.Beta,Qdr-K, nº15A, Jrd.Bela Vista-Parque Athenas-São Luis/MA-CEP:65.072-120

Fone:(98)33014430 / 996130575 / 996079340

picardosoaraujo@gmail.com

47	ORÉGANO, Descrição: Condimento, apresentação natural, matéria-prima orégano, aspecto físico granulado. Embalagem: Pacote com 10g.	BEM BOM	PACOTE	300	R\$2,70	Dois Reais e Setenta Centavos	R\$810,00	Oitocentos e Dez Reais
48	SAL REFINADO, Especificação: iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos. Embalagem: plástica de 1 quilo, inviolada não furada, livre de insetos umidade, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana, cloreto de sódio 98,5%.	NATURAL	UNIDADE	400	R\$0,80	Oitenta Centavos de Real	R\$320,00	Trezentos e Vinte Reais
49	SARDINHA ENLATADA, Especificação: Elaborado com pescado íntegro, fresco limpo, eviscerado, previamente submetido à inspeção sanitária, sem escamas, conservadas em óleo comestível, com sal. Livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos vegetais. Não apresentando cheiro ardido ou rançoso. Embalagem: latas de 125g, de folha flanders, com verniz sanitário, fechada e esterilizada. Na embalagem deverá constar nome, classificação e marca do produto, nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, peso líquido, nº de registro no órgão competente. Validade: mínima de nove (09) meses a partir da data de fabricação.	88	UNIDADE	2500	R\$2,05	Dois Reais e Cinco Centavos	R\$5.125,00	Cinco Mil, Cento e Vinte e Cinco Reais
50	SELETA DE ERVILHA, Especificações Técnicas, Ingredientes. Ervilha reidratada, água e sal. Embalagem: lata 170g.	STELLA D'ORO	UNIDADE	2500	R\$1,90	Um Real e Noventa Centavos	R\$4.750,00	Quatro Mil, Setecentos e Cinquenta Reais
51	SUPLEMENTO ALIMENTAR NUTRICIONAL, Especificação: Farinha Láctea em flocos de cereais. Embalagem: lata com 400g.	NESTLE	LATA	400	R\$6,65	Seis Reais e Sessenta e Cinco Centavos	R\$2.660,00	Dois Mil, Seiscentos e Sessenta Reais
52	SUPLEMENTO NUTRICIONAL Especificação: Cereal Mucilon. Embalagem: lata com 400g	NESTLE	LATA	800	R\$7,95	Sete Reais e Noventa e Cinco Centavos	R\$6.360,00	Seis Mil, Trezentos e Sessenta Reais
53	TEMPERO APRESENTAÇÃO EM PÓ, Especificação: Tempero em pó, aplicação carnes, feijão, legumes e aves, (tipo sazón). Embalagem: pacote com 12 sachês de 5 g cada. Prazo de validade mínimo de 180 dias a contar da data de entrega.	SAZON	PACOTE	1000	R\$5,03	Cinco Reais e Três Centavos	R\$5.030,00	Cinco Mil e Trinta Reais
54	EXTRATO DE TOMATE, Especificação, Produto elaborado a partir da Polpa de Tomate, adicionados ingredientes naturais que conferem sabor especial ao Produto. Após homogeneização passa por processo de pasteurização, holding time e resfriamento, sendo envasado assepticamente em bags previamente esterilizados. Embalagem, Satche 340g.	ESTELLA D'ORO	UNIDADE	4000	R\$2,32	Dois Reais e Trinta e Dois Centavos	R\$9.280,00	Nove Mil, Duzentos e Oitenta Reais
55	VINAGRE, O vinagre deverá conter uma acidez volátil mínima de 4 (quatro) gramas em 100ml (cem mililitros), expressa em ácido acético e sua graduação alcoólica não poderá exceder a 1º G.L. (um grau Gay Lussac). A embalagem primária do produto deverá ser garrafa plástica transparente, resistente. Cada embalagem deverá apresentar peso líquido de 500 ml.	FIGUEIRA	CAIXA	350	R\$1,30	Um Real e Trinta Centavos	R\$455,00	Quatrocentos e Cinquenta e Cinco Reais
TOTAL DO LOTE							R\$218.242,50	Duzentos e Dezoito Mil, Duzentos e Quarenta e Dois Reais e Cinquenta Centavos

ALIMENTOS PERECÍVEIS E HORTIFRUTI

GRUPO 02. (ITENS EXCLUSIVOS À PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE), nos termos do item 3.1.2. linha b) do edital.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/ FABRICANTE	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITARIO R\$	VALOR UNITARIO POR EXTENSO	VALOR TOTAL R\$	VALOR TOTAL POR EXTENSO
56	OVOS BRANCOS, Especificação: ovos brancos tipo médio, frescos, selecionados, isento de rachaduras, estufamento da câmara interna, sem sujidades, casca do ovo limpa, áspera, fosca. Cor, odor e aspectos característicos. Embalagem: Cartela com 30 unidades, atóxica, em embalagem secundária de papelão atóxico, resistente, não reutilizadas. A embalagem deverá estar devidamente rotulada conforme legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 dias no momento da entrega.	GRANJA ALMEIDA	CARTELA	1000	R\$10,05	Dez Reais e Cinco Centavos	R\$10.050,00	Dez Mil e Cinquenta Reais

SEMUS - ANAJATUBA
 FOLHA Nº 15
 RUBRICADA



P.I.C.ARAUJO LTDA
CNPJ:16.634.005/0001-06 Inscr.Est:12.389.878-1
Av.Beta,Qdr-K, nº15A, Jrd.Bela Vista-Parque Athenas-São Luis/MA-CEP:65.072-120
Fone:(98)33014430 / 996130575 / 996079340
picardosoaraujo@gmail.com

57	PÃO FRANCÊS, Características: pão comum tipo francês 50 g, tamanho uniforme, composto por farinha de trigo especial, água, sal e fermento químico. Não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares. O miolo deve ser leve com porosidade regular e coloração clara e uniforme. Não apresentar odor de fermentação e de fumaça. A farinha de trigo empregada na confecção do pão deverá conter para cada 100g de farinha de trigo 4,2 miligramas de ferro e 150 miligramas de ácido fólico. O pão deverá ser fabricado no dia da entrega e não deve estar amassado.	REGIONAL	UNIDADE	22000	R\$0,25	Vinte e Cinco Centavos de Real	R\$5.500,00	Cinco Mil e Quinhentos Reais
58	PRESUNTO COZIDO FATIADO, Descrição: Carne de pernil suíno cozida, fatiada e resfriado. Textura macia, suavemente temperada e coloração rosada. Será tolerada a adição de pequenas quantidades de água, amido, soja e corantes naturais. O presunto deverá ser preparado com carnes suínas em perfeito estado de conservação, não sendo permitida a substituição por carne bovina e nem o emprego de carnes e gorduras provenientes de animais equinos, caninos e felinos. O presunto fatiado deve apresentarse livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Devendo estar refrigerado ou congelado. Embalagem: A embalagem original deve ser a vácuo e saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em caixas lacradas, em média de 1kg. Validade mínima de 120 dias.	REZENDE	KG	250	R\$22,80	Vinte e Dois Reais e Oitenta Centavos	R\$5.700,00	Cinco Mil e Setecentos Reais
59	POLPA DE CUPUACU, Especificação: polpa de fruta congelada, de primeira qualidade. Embalagem: saco plástico de 1 kg, transparente, resistente, isenta de contaminação, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Na embalagem deve conter a validade de no mínimo seis meses a um ano com os registros obrigatórios do Ministério competente. Indicação da marca do fabricante	ACEROLIMA	KG	400	R\$8,55	Oito Reais e Cinqüenta e Cinco Centavos	R\$3.420,00	Três Mil, Quatrocentos e Vinte Reais
60	QUEIJO MUSSARELA FATIADO, Descrição: Produzida a partir de leite pasteurizado, cloreto de cálcio, fermento láctico, coalho bovino e cloreto de sódio (sal). Manipulada em condições higiênicas, com mínimo aceitável de gordura e sal e de bom paladar. A mussarela fatiada deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Devendo estar refrigerada e transportada à temperatura de 6° C a 10° C ou congelada. Embalagem e peso: o produto deverá ser embalado em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente e transparente, rotulada de acordo a legislação vigente com peso líquido de até 01kg. Embalagem íntegra, sem sinais de rachaduras na superfície, sem furos e sem acúmulos, protegida externamente em caixa de papelão reforçada, com as abas superior e inferior totalmente lacradas com capacidade de até 10 kg. Não serão aceitas embalagens defeituosas que exponham o produto à contaminação e/ou deterioração.	BIANCA	KG	250	R\$23,30	Vinte e Três Reais e Trinta Centavos	R\$5.825,00	Cinco Mil, Oitocentos e Vinte e Cinco Reais
61	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO PALETA, Especificação: moída, sem ossos e músculos, magra, congelada, sem gordura e sebo, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo ministério da agricultura.	FRIGOMAI	KG	1500	R\$25,20	Vinte e Cinco Reais e Vinte Centavos	R\$37.800,00	Trinta e Sete Mil e Oitocentos Reais
62	CARNE MOÍDA EM PACOTE: pacotes com 500g.	NORDESTINA	KG	1500	R\$11,80	Onze Reais e Oitenta Centavos	R\$17.700,00	Dezessete Mil e Setecentos Reais

FOLHA
RUBRICA
SEMUS - ANAJATUBA



P.I.C.ARAUJO LTDA

CNPJ:16.634.005/0001-06 Inscr.Est:12.389.878-1

Av.Beta,Qdr-K, nº15A, Jrd.Bela Vista-Parque Athenas-São Luis/MA-CEP:65.072-120

Fone:(98)33014430 / 996130575 / 996079340

picardosoaraujo@gmail.com

63	FRANGO CONGELADO, FRANGO INTEIRO, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO, CONGELADOS A -18°C, COM PERDA MÁXIMA DE PESO NO DEGELO DE 6% DO PESO BRUTO E VALIDADE MÍNIMA DE DOZE MESES. NA EMBALAGEM PRIMARIA DEVE CONSTAR AS SEGUINTE INFORMações: MARCA COMERCIAL, NOME E DESCRIÇÃO DO PRODUTO, CARIMBO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO (SIF), E DEMAIS DIZERES OBRIGATÓRIOS, CONFORME LEGISLAÇÃO EM VIGOR.	CONGRAN	KG	3000	R\$6,60	Seis Reais e Sessenta Centavos	R\$19.800,00	Dezenove Mil e Oitocentos Reais
64	FRANGO FILÉ DE PEITO, Descrição: Corte: peito. Filezinho de peito de frango sem osso e sem pele, sem adição de sal e temperos, manipulada em condições higiênicas, provenientes de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo ser congelada e transportada a temperatura de - 18°C (dezoito graus centígrados negativos) ou inferior. Prazo de validade mínimo de 6 meses. Na entrega do produto, deverá ter data de fabricação mínima de 30 dias. Características gerais: o produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exudato ou partes flácidas ou de consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida. Embalagem: pacotes com peso de 1kg, embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, em. Embalagem íntegra, sem sinais de rachaduras na superfície, sem furos e sem acúmulos.	RICO	PACOTE	2500	R\$7,09	Sete Reais e Nove Centavos	R\$17.725,00	Dezesseite Mil, Setecentos e Vinte e Cinco Reais
65	PEIXE IN NATURA, Especificações: de água salgada, refrigerado, limpos, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias. Embalagem: de 05 a 10 Kg.	IN NATURA	KG	2500	R\$9,35	Nove Reais e Trinta e Cinco Centavos	R\$23.375,00	Vinte e Três Mil, Trezentos e Setenta e Cinco Reais
66	PEIXE IN NATURA, Especificações: de água doce, refrigerado, limpas, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias. Embalagem: de 05 a 10 Kg.	IN NATURA	KG	3000	R\$8,30	Oito Reais e Trinta Centavos	R\$24.900,00	Vinte e Quatro Mil e Novecentos Reais
67	ALFACE CRESPA GRANDE, Especificações: O produto deve mostrar folhas limpas, frescas, livres de manchas escuras ou viscosas. Além disso, as bordas das folhas não devem ter sinais de cor marrom ou amarelo. Peso médio 250 g o maço.	IN NATURA	MAÇO	500	R\$1,90	Um Real e Noventa Centavos	R\$950,00	Novecentos e Cinquenta Reais
68	ALHO IN NATURA, Especificações: isento de sujidades ou danos físicos. Deve apresentar Dentes firmes e não murchos. Embalagem: de 100g a 500 kg.	IGARACHI	KG	250	R\$8,25	Oito Reais e Vinte e Cinco Centavos	R\$2.062,50	Dois Mil e Sessenta e Dois Reais e Cinquenta Centavos
69	BATATA DOCE IN NATURA, Especificações: : média, lavada, inteira, não amassada, com cor e odor característicos. Não serão aceitas batatas estragadas, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	IN NATURA	KG	800	R\$2,14	Dois Reais e Quatorze Centavos	R\$1.712,00	Um Mil, Setecentos e Doze Reais
70	BATATA INGLESÁ IN NATURA, Especificação: média, lavada, inteira, não amassada, com cor e odor característicos. Não serão aceitas batatas estragadas, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	IN NATURA	KG	400	R\$2,40	Dois Reais e Quarenta Centavos	R\$960,00	Novecentos e Sessenta Reais
71	CEBOLA BRANCA DE CABEÇA CRUA IN NATURA, Especificação: inteira, tamanho média, não amassada, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte inadequados. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade.	IGARACHI	KG	800	R\$2,40	Dois Reais e Quarenta Centavos	R\$1.920,00	Um Mil, Novecentos e Vinte Reais
72	CHEIRO VERDE CRU IN NATURA, Especificação: O cheiro verde precisa ser fresco, com uma cor verde profundo e aparência viçosa, inteiro, não amassado, livre de matéria terrosa, parasitas, fungos e vestígios de insetos, os maços não podem ter folhas que estão murchas ou amarelas. Composição: coentro e cebolinha. Em maço com no mínimo 300g.	IN NATURA	MAÇO	800	R\$0,80	Oitenta Centavos de Real	R\$640,00	Seiscentos e Quarenta Reais



P.I.C.ARAUJO LTDA
CNPJ:16.634.005/0001-06 Inscr.Est:12.389.878-1
Av.Beta,Qdr-K, nº15A, Jrd.Bela Vista-Parque Athenas-São Luis/MA-CEP:65.072-120
Fone:(98)33014430 / 996130575 / 996079340
picardosoaraujo@gmail.com

73	COUVE- FLOR, Especificação: produtos são, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de descoloração e turgescência (inchaço), intactas, firmes e bem desenvolvidas. Maço de 250g	IN NATURA	MAÇO	400	R\$1,95	Um Real e Noventa e Cinco Centavos	R\$780,00	Setecentos e Oitenta Reais
74	FRUTA IN NATURA TIPO ABACAXI, Especificação: tipo pérola ou graúdo, aplicação alimentar (maduro), características adicionais: Originário de planta sadia destinado ao consumo in natura, estar fresco, ter atingido o grau máximo de sabor, aroma, cor e sabor característico da variedade, com grau de maturação tal que lhe permita suportar manipulação, o transporte e armazenamento permanecendo adequado para consumo, sem lesões provocadas por insetos, doenças e mecânicas. Tamanho médio e uniforme (padronizado). Peso mínimo de 1.300 gramas por unidade. Não serão aceitos produtos estragados, murchos com odor desagradável, podridões, queimaduras de sol, manchas anormais, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade. Sendo que as folhas da coroa devem estar verdes e erguidas.	IN NATURA	UNIDADE	500	R\$3,20	Três Reais e Vinte Centavos	R\$1.600,00	Um Mil e Seiscentos Reais
75	FRUTA IN NATURA TIPO BANANA, Especificação: espécie prata, aplicação alimentar, que não esteja verde, nem totalmente madura, deverá estar sempre presa a penca, sem manchas, características adicionais aspecto firme e sem partes moles ou machucadas, não serão aceitos produtos estragados, murchos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	PACOVAN	DUZIA	700	R\$7,20	Sete Reais e Vinte Centavos	R\$5.040,00	Cinco Mil e Quarenta Reais
76	FRUTA IN NATURA TIPO CHUCHU, Especificação: espécie nacional, os chuchus devem ser de cor viva, novinha, de 1ª qualidade, tamanho médio, não pode estar murcha nem amassada, firmes e pesadas em relação ao tamanho. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	IN NATURA	KG	700	R\$1,35	Um Real e Trinta e Cinco Centavos	R\$945,00	Novencentos e Quarenta e Cinco Reais
77	FRUTA IN NATURA TIPO LARANJA, Especificação: tamanho médio no ponto de maturação ideal, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas e livre de resíduos de fertilizantes.	IN NATURA	KG	800	R\$0,28	Vinte e Oito Centavos de Real	R\$224,00	Duzentos e Vinte e Quatro Reais
78	FRUTA IN NATURA TIPO MAÇÃ, Especificação: espécie nacional, as maçãs devem ser de cor viva, novinha, de 1ª qualidade, tamanho médio, não pode estar murcha nem amassada, firmes e pesadas em relação ao tamanho. A casca deve ser lisa, sem depressões ou machucados, não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	IN NATURA	KG	400	R\$4,90	Quatro Reais e Noventa Centavos	R\$1.960,00	Um Mil, Novecentos e Sessenta Reais
79	FRUTA IN NATURA TIPO MAMÃO, Especificação: espécie papaia, aplicação alimentar, classificação A, o produto não pode estar manchado, flácido, com exsudações e lesões. O produto deve ser de tamanho médio e grau médio de amadurecimento com tons amarelo alaranjado e exalando um suave aroma característico, não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	IN NATURA	KG	800	R\$5,30	Cinco Reais e Trinta Centavos	R\$4.240,00	Quatro Mil, Duzentos e Quarenta Reais
80	FRUTA IN NATURA TIPO MELANCIA, Especificação: espécie redonda, tamanho grande ou médio, classificação A aplicação alimentar. Características: graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, com polpa firme e intacta, aplicação alimentar, características adicionais maduras. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	IN NATURA	KG	1000	R\$1,50	Um Real e Cinquenta Centavos	R\$1.500,00	Um Mil e Quinhentos Reais
81	FRUTA IN NATURA TIPO MELÃO, Especificação: espécie redonda e amarelo, tamanho médio, classificação A aplicação alimentar. Características: graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, com polpa firme e intacta, aplicação alimentar, características adicionais maduras. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	IN NATURA	KG	800	R\$2,25	Dois Reais e Vinte e Cinco Centavos	R\$1.800,00	Um Mil e Oitocentos Reais



P.I.C.ARAUJO LTDA

CNPJ:16.634.005/0001-06 Inscr.Est:12.389.876-1

Av.Beta,Qdr-K, nº15A, Jrd.Bela Vista-Parque Athenas-São Luis/MA-CEP:65.072-120

Fone:(98)33014430 / 996130575 / 996079340

picardosoaraujo@gmail.com

82	LEGUME IN NATURA TIPO ABÓBORA, Especificação: Deve apresentar-se madura, seca, tamanho médio, de primeira (boa qualidade), tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Não serão aceitos produtos estragados, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	IN NATURA	KG	1000	R\$1,95	Um Real e Noventa e Cinco Centavos	R\$1.950,00	Um Mil, Novecentos e Cinquenta Reais
83	LEGUME IN NATURA TIPO BETERRABA, Especificação: Espécie comum. De primeira, lavada, inteira, não amassada, fresca, compacta e firme, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, tamanho. Não serão aceitas beterrabas estragadas, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	IN NATURA	KG	800	R\$5,15	Cinco Reais e Quinze Centavos	R\$4.120,00	Quatro Mil, Cento e Vinte Reais
84	LEGUME IN NATURA TIPO CENOURA, Especificação: De primeira, sem rama, fresca, lavada, inteira, não amassada, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida. Não serão aceitas cenouras estragadas, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	IGARACHI	KG	800	R\$2,45	Dois Reais e Quarenta e Cinco Centavos	R\$1.960,00	Um Mil, Novecentos e Sessenta Reais
85	LEGUME IN NATURA TIPO PEPINO, Especificação: espécie comum deverão ser de 1ª qualidade, de tamanho médio, liso, com polpa intacta e limpa, tamanho e coloração uniformes típicos da variedade, suficientemente desenvolvidas, apresentando grau médio de maturação que lhe permita suportar a manipulação, o transporte a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato, sem manchas bolores, sujidades, sem lesões de origem física ou mecânica (rachaduras, machucados, perfurações e cortes na casca) ou outros defeitos que possam alterar sua aparência	IN NATURA	KG	500	R\$2,20	Dois Reais e Vinte Centavos	R\$1.100,00	Um Mil e Cem Reais
86	LEGUME IN NATURA TIPO PIMENTA DE CHEIRO, Especificação: lavado, inteiro, verde, 1ª qualidade, sem fungos, consistência firme, tamanho médio e grande, não amassado, com cor e odor característicos. Não serão aceitos pimenta de cheiro estragados, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	IN NATURA	KG	500	R\$17,25	Dezessete Reais e Vinte e Cinco Centavos	R\$8.625,00	Oito Mil, Seiscentos e Vinte e Cinco Reais
87	LEGUME IN NATURA TIPO PIMENTÃO, Especificação: lavado, inteiro, verde, 1ª qualidade, sem fungos, consistência firme, tamanho médio e grande, não amassado, com cor e odor característicos. Não serão aceitos pimentões estragados, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	IN NATURA	KG	400	R\$3,10	Três Reais e Dez Centavos	R\$1.240,00	Um Mil, Duzentos e Quarenta Reais
88	LIMÃO, 1ª qualidade, tamanho médio, suculentos e sem ferimentos.	IN NATURA	KG	400	R\$5,25	Cinco Reais e Vinte e Cinco Centavos	R\$2.100,00	Dois Mil e Cem Reais
89	QUIABO, 1ª qualidade, tamanho médio, suculentos e sem ferimentos	IN NATURA	KG	400	R\$4,00	Quatro Reais	R\$1.600,00	Um Mil e Seiscentos Reais
90	MAXIXE, 1ª qualidade, tamanho médio, suculentos e sem ferimentos.	IN NATURA	KG	400	R\$4,45	Quatro Reais e Quarenta e Cinco Centavos	R\$1.780,00	Um Mil, Setecentos e Oitenta Reais
91	MACAXEIRA, Especificações: Tipo branca ou amarela, fresca e com casca inteira, não fibrosa isenta de umidade, raízes medianas, firme e compacta, sabor e cor próprios da espécie, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos ou mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, colheita recente.	IN NATURA	KG	800	R\$3,55	Três Reais e Cinquenta e Cinco Centavos	R\$2.840,00	Dois Mil, Oitocentos e Quarenta Reais
92	MARACUJÁ, Especificações: de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas, características de cultivo bem definidos, bem formados e em perfeitas condições de conservação e maturação. Peso unitário: 120 gr.	IN NATURA	KG	600	R\$6,80	Seis Reais e Oitenta Centavos	R\$4.080,00	Quatro Mil e Oitenta Reais
93	MEXERICA, tamanho médio no ponto de maturação ideal, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas e livre de resíduos de fertilizantes.	IN NATURA	KG	800	R\$10,05	Dez Reais e Cinco Centavos	R\$8.040,00	Oito Mil e Quarenta Reais



P.I.C.ARAUJO LTDA
CNPJ:16.634.005/0001-06 Inscr.Est:12.389.878-1
Av.Beta,Qdr-K, nº15A, Jrd.Bela Vista-Parque Athenas-São Luis/MA-CEP:65.072-120
Fone:(98)33014430 / 996130575 / 996079340
picardosoaraujo@gmail.com

94	UVA, Especificações: de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas, características de cultivo bem definidos, bem formados e em perfeitas condições de conservação e maturação.	IN NATURA	KG	600	R\$10,45	Dez Reais e Quarenta e Cinco Centavos	R\$6.270,00	Seis Mil, Duzentos e Setenta Reais
95	VERDURA IN NATURA TIPO TOMATE Especificação: Graúdo, com polpa firme e intacta, de 1ª qualidade, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livres de resíduos de fertilizantes, firme, íntegro, sem manchas, batidas e esfolões, aparado, lavado, inteiro, não amassada, com cor e odor característicos aplicação culinária em geral. Não serão aceitos tomates estragados, murchos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade os mesmos.	IN NATURA	KG	1000	R\$4,05	Quatro Reais e Cinco Centavos	R\$4.050,00	Quatro Mil e Cinquenta Reais
96	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO VERDE, Especificação: espécie comum. De primeira qualidade, fresco, aparado, lavado, inteiro, não amassada, compacto e firme, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida. Não serão aceitos repolhos estragados, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	IN NATURA	KG	1000	R\$3,00	Três Reais	R\$3.000,00	Três Mil Reais
97	VINAGREIRA, Especificações: o produto deve mostrar folhas limpas, frescas, livres de manchas escuras ou viscosas. Além disso, as bordas das folhas não devem ter sinais de cor marrom ou amarelo. Peso médio 250 g. o maço.	IN NATURA	MAÇO	600	R\$3,00	Três Reais	R\$1.800,00	Um Mil e Oitocentos Reais
TOTAL DO LOTE							R\$252.683,50	Duzentos e Cinquenta e Dois Mil, Seiscentos e Oitenta e Três Reais e Cinquenta Centavos
TOTAL GERAL:							R\$498.791,00	Quatrocentos e Noventa e Oito Mil, Setecentos e Noventa e Um Reais

Valor Total da Proposta de Preço R\$498.791,00 Quatrocentos e Noventa e Oito Mil, Setecentos e Noventa e Um Reais

2. Prazo de validade da proposta: 60 (SESSENTA) dias corridos, a contar da data de sua apresentação.
3. A proposta de preços ajustada ao lance final deverá conter o valor numérico dos preços unitários e totais, não podendo exceder o valor do lance final
4. Quando da atualização da proposta de preço, o licitante deverá atualizar observando os valores unitários e globais os quais deverão ser menores ou iguais aos valores máximos/referência expressos no Anexo I - termo de referência
5. O preço proposto deve compreender todas as despesas concernentes ao Serviço do (s) material (is), bem como Impostos, Tributos, Frete, Contratação de Pessoal, entre outros, que deverão correr totalmente por conta da Empresa vencedora;
6. Declaramos para todos os efeitos legais que, ao apresentar esta proposta, com os preços e prazos acima indicados, estamos de pleno acordo com as condições gerais e especiais estabelecidas para esta licitação, as quais nos submetemos incondicional e integralmente
7. Declaramos que até a presente data inexistem fatos impeditivos à participação desta empresa ao presente certame licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;
8. Declaramos que não possuímos em nosso quadro funcional servidor público ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação, conforme art.9 da lei 8.666/93, e não possuímos em nosso quadro societário servidor público da ativa, ou empregado de empresa pública ou de sociedade de economia mista;
9. Declaramos, ainda, sob as penas da lei, que não estamos cumprindo pena de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, em qualquer de suas esferas Federal, Estadual e Municipal, inclusive no Distrito Federal, conforme art. 97 da Lei nº. 8.666/93.
10. Declaramos que os produtos são de primeira qualidade
11. Declaramos que estamos ciente e concordamos com as condições contidas no Edital. Até o recebimento da nota de empenho e/ou outro documento correspondente, esta proposta constituirá um compromisso de nossa parte, observadas as condições do Edital.
12. Declaramos que cumprimos com os requisitos para a habilitação definidos no Edital e que a proposta apresentada está em conformidade com as exigências editalícias;
13. Declaramos que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame e cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme parágrafos 4º e 5º do art. 26 do decreto 10.024/2019, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;
14. Declaramos, nos termos do artigo 32, 2º da Lei Federal Nº 8.666/93, que até a presente data, nenhum fato ocorreu que a inabilite a participar desta licitação e que contra ela não existe nenhum fato superveniente que seja impeditivo de sua habilitação na licitação em epígrafe;
15. Declaramos que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não empregar menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º;
16. Declaramos que a proposta foi elaborada de forma independente, nos termos da Instrução Normativa SLTI/MP nº 2, de 16 de setembro de 2009



P.I.C.ARAUJO LTDA

CNPJ:16.634.005/0001-06 Inscr.Est:12.389.878-1

Av.Beta,Qdr-K, nº15A, Jrd.Bela Vista-Parque Athenas-São Luis/MA-CEP:65.072-120

Fone:(98)33014430 / 996130575 / 996079340

picardosoaraujo@gmail.com

17. Declaramos que não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição
18. Local de Entrega: A entrega dos itens deverá ser efetuada, de acordo com o solicitado pelo setor de compras, e deverão ser entregues no local a ser definido pela Ordem de fornecimento e/ou Contrato;
19. Prazo de Entrega e/ou início do fornecimento: O prazo de entrega dos bens está de acordo com o prazo estabelecido no termo de referencia e/ou Edital e que todos os produtos serão avaliados, sob pena de devolução e de não aceite, caso não atenda a discriminação do termo de referencia do referido edital ou que seja de má qualidade;
20. Declaramos sob as penas da lei que realizará a entrega ou fornecimento obedecendo as normas Sanitárias, de Medicina e Segurança do Trabalho, e ainda, que assume, sob as penas da Lei, toda responsabilidade por eventuais prejuízos que causar a Contratante e/ou a terceiros, sem ônus para o Contratante
21. Declaramos o cumprimento de reserva de cargos prevista em lei para pessoas com deficiência ou para reabilitado da previdencia social e que atendam as regras de acessibilidade previstas na legislação conforme o disposto do artigo 93, da Lei 8.213/91
22. Declaramos, ainda, sob as penas da lei, que não estamos cumprindo pena de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, em qualquer de suas esferas Federal, Estadual e Municipal, inclusive no Distrito Federal, conforme art. 97 da Lei nº. 8.666/93.
23. Declaração informando que as instalações físicas para armazenamento e transporte do objeto desta licitação, encontram-se boas condições higiênico-sanitárias como: local limpo, arejado, livre de pragas, etc., de acordo com a Resolução RDC nº 216, de 15 de setembro de 2004, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária-ANVISA, que dispõe sobre o Regulamento Técnico de Boas Práticas para Serviços de Alimentação.
24. Estamos cientes de que os quantitativos constantes da Planilha de Quantidades e Preços são estimativos, e poderão variar para mais ou para menos, em função das reais necessidades da PREFEITURA,
25. Declaramos, ainda, que estamos enquadradas no Regime de tributação de Empresa de Pequeno Porte, conforme estabelece o artigo 3º da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006.
26. Declaramos que temos de Garantia Contratual, a qual declara em cumprimento ao exigido no edital, que concorda em entregar a garantia contratual, conforme prevê o Artigo. nº. 56 da Lei nº 8.666

PEDRO IVO
CARDOSO
ARAUJO:9251655634
9

Assinado de forma digital
por PEDRO IVO CARDOSO
ARAUJO:92516556349
Dados: 2023.04.04 15:52:34
-03'00'

São Luis/MA, 04 de ABRIL de 2023

P.I.C.ARAUJO LTDA
CNPJ Nº 16.634.005/0001-06
Pedro Ivo Cardoso Araújo
RG nº: 518964965/SESP/MA / CPF: 925.165.563-49
Diretor / Representante Legal / Proprietário

SEMUS - ANA
FOLHA
RUBRICA